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Zápisnica 

z VI. riadneho zasadnutia OZ v roku 2024, ktoré sa konalo dňa 

10.10.2024 /štvrtok/ v kultúrnej sále OcÚ o 17:30 hod. 

 
Prítomní: viď prezenčná listina 

 

Program: 

 

1. Otvorenie rokovania, potvrdenie jeho uznášania schopnosti a schválenie navrhovaného 

programu rokovania 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia prijatých uznesení z predchádzajúceho OZ 

4. Zásady nakladania s finančnými prostriedkami obce 

5. Finančná spoluúčasť Fond na podporu športu – Infra výzva 

6. Schválenie výnimky pri VZN č. 3/2024 

7. Predĺženie platnosti PHSR do 31.12.2024  

Finančná spoluúčasť inžiniering a dodanie projektovej dokumentácie lokalita 

Dúbravy - vylúčený bod 

8. Orez a výrub stromov na miestnom cintoríne 

9. Interpelácie poslancov 

10. Informácie o chode obce 

11. Rôzne a diskusia 

12. Záver 

 

 

K bodu 1: 

 Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký otvoril  zasadnutie OZ, potvrdil uznášania schopnosť 

OZ, prítomní boli 4 poslanci. Poslanec Pavol Dvoriak a hlavný kontrolór JUDr. Róbert 

Baran sa ospravedlnili. V rámci rozpravy starosta obce prečítal návrh programu. 

Zároveň navrhol vylúčenie bodu č. 8 na základe informácií, ktoré na OcÚ doručil hlavný 

kontrolór obce. Následne predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh uznesenia 

schválili.  

 

 

Uznesenie č. 41/2024 

OZ v Podhradíku schvaľuje zverejnený návrh programu a súhlasí s vylúčením bodu č. 

8. 

 

Hlasovali: 4 poslanci 

Za: 4 poslanci (Karahuta, Leško, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 
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K bodu 2: 

Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký určil za zapisovateľa sám seba a za overovateľov 

zápisnice boli navrhnutí poslanci Jozefa Karahutu a Jozefa Timka. S týmto návrhom 

poslanci súhlasili. 

 

Uznesenie č. 42/2024 

 OZ v Podhradíku súhlasí, aby overovateľmi zápisnice boli poslanec Jozef Karahuta 

a poslanec Jozef Timko. 

 

Hlasovali: 4 poslanci 

Za: 4 poslanci (Karahuta, Leško, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 3: 

V tomto bode programu starosta obce informoval o kontrole prijatých uznesení. 

Následne predniesol návrh uznesenia, tento návrh poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 43/2024 

OZ v Podhradíku berie na vedomie kontrolu plnenia prijatých uznesení 

z predchádzajúceho OZ. 

 

Hlasovali: 4 poslanci 

Za: 4 poslanci (Karahuta, Leško, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 4: 

V tomto bode starosta obce stručne odprezentoval potrebu prijatia Zásad nakladania 

s finančnými prostriedkami obce. Tieto zásady boli poslancom doručené v zákonnej 

lehote. Starosta v krátkosti vysvetlil úpravy oproti pôvodným zásadám a hlavne 

zjednotenie súm a hraníc tak aby boli v zhode s už prijatými zásadami hospodárenia 

s obecným majetkom. V rámci rozpravy sa poslanec Timko informoval ohľadom 

zapracovaných zmien k už prijatým zásadám hospodárenia s majetkom obce. Následne 

starosta obce predniesol návrh uznesenia. Tento návrh poslanci schválili.  

 

Uznesenie č. 44/2024 

OZ v Podhradíku schvaľuje Zásady nakladania s finančnými prostriedkami obce 

Podhradík. 

 

Hlasovali: 4 poslanci 

Za: 4 poslanci (Karahuta, Leško, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 
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K bodu 5: 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o možnosti zapojenia sa do výzvy na 

výstavbu športovo oddychovej zóny na vyšnom konci obce. Poslanci dostali podklady 

aj samotnú štúdiu v zákonnej lehote. V rámci rozpravy poslanci a starosta obce 

prediskutovali podmienky výzvy a zároveň diskutovali o výške spoluúčasti na samotnej 

výzve. V rámci rozpravy sa k danej téme vyjadrili aj prítomní občania. Po vzájomnej 

dohode o postupe, starosta obce predniesol návrhy uznesení. Tieto návrhy poslanci 

schválili.   

 

Uznesenie č. 45/2024 

A: OZ v Podhradíku súhlasí s predložením žiadosti o poskytnutie príspevku v rámci 

programu „Výstavba, rekonštrukcia  a modernizácia športovej infraštruktúry v obciach 

do 3000 obyvateľov“ na základe výzvy č. 2024/001 Fondu na podporu športu na projekt 

„Výstavba športovo-oddychovej zóny v obci Podhradík. 

B: OZ v Podhradíku súhlasí so zabezpečením realizácie projektu v súlade 

s podmienkami poskytnutia finančných prostriedkov z Fondu na podporu športu. 

C: OZ v Podhradíku Súhlasí so zabezpečením finančných prostriedkov na 

spolufinancovanie realizovaného projektu vo výške 16% z celkovej sumy oprávnených 

výdavkov projektu v max. výške 100 000 €. 

D: OZ v Podhradíku súhlasí so zabezpečením financovania prípadných neoprávnených 

výdavkov projektu z rozpočtu obce Podhradík. 

 

Hlasovali: 4 poslanci 

Za: 4 poslanci (Karahuta, Leško, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 6: 

V tomto bode starosta obce stručne vysvetlil návrh na udelenie výnimky pri VZN č. 

3/2024. Výnimka bude udelená na príjmy, dôchodcov, vyplývajúce z majetkovej účasti 

v urbárskych spoločnostiach a zároveň z výkonu verejnej funkcie. V rámci rozpravy 

poslanci s udelením výnimky súhlasili. Poslanec Jozef Timko pred hlasovaním 

upozornil, že v danom hlasovaní sa zdrží. Následne starosta obce predniesol návrh 

uznesenia. Tento návrh poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 46/2024 

OZ v Podhradíku súhlasí s udelením výnimky pri VZN č. 03/2024 a síce vylúčiť 

príjem z fungovania urbárskych spoločností a príjmy z výkonu verejnej funkcie.   

 

Hlasovali: 4 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Leško, Repka) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 1 poslanec (Timko) 
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K bodu 7: 

V tomto bode starosta obce informoval už opakovane o potrebe predĺženia platnosti 

PHSR. Po naštudovaní PHSR konštatoval, že sa v ňom nachádza ešte viacero stále 

nenaplnených plánov. Zároveň informoval poslancov, že rokuje z viacerými firmami, 

ktoré sa zaoberajú tvorbou tohto dokumentov a v prípade výhodnej ponuky, by došlo 

k vytvoreniu nového PHSR o čom bude poslancov informovať. Následne starosta 

predniesol návrh uznesenia. Tento návrh poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 47/2024 

OZ v Podhradíku súhlasí s predĺžením platnosti PHSR do 31.12.2024. 

 

Hlasovali: 4 poslanci 

Za: 4 poslanci (Karahuta, Leško, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 8: 

V tomto bode starosta obce stručne vysvetlil situáciu ohľadom oplotenia miestneho 

cintorínu a hlavne možnosť a potrebu orezu či výrubu stromov. V rámci rozpravy sa 

k danej téme orezu, výrubu a oplotenia vyjadrili viacerí poslanci aj prítomní občania. 

V rámci rozpravy došlo k dohode na postupe a síce, že starosta obce požiada, životné 

prostredie a ochranu prírody a stanovisko k tomuto výrubu. Podľa stanoviska a rozsahu 

povolenia obec pristúpi k výrubu resp. k orezu stromov na miestnom cintoríne a na 

príjazdovej ceste k cintorínu. Následne predniesol starosta obce návrh uznesenia. Tento 

návrh uznesenia poslanci schválili.  

 

Uznesenie č. 48/2024 

OZ v Podhradíku súhlasí s výrubom stromov na príjazdovej ceste k cintorínu a na 

miestnom cintoríne. 

 

Hlasovali: 4 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Leško, Repka) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 1 poslanec (Timko) 

 

K bodu 9: 

V tomto bode nepredniesol žiadny prítomný poslanec interpeláciu. K danému bodu 

nebol prednesený žiadny návrh uznesenia. 

 

K bodu 10: 

V tomto bode programu starosta obce predniesol informácie o chode obce. Poslancov 

informoval o stretnutí so zhotoviteľom kanalizácie. V obci si odsúhlasili miesto 

uskladnenia prípadného frézovaného asfaltu. Zároveň dohodli miesto uskladnenia 

potrebného materiálu a taktiež informoval a potrebe dočasne zrušiť spoje č. 13, ktoré 

zachádzajú až pod hrad Šebeš práve kvôli stavebným prácam na miestnej komunikácií. 
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Uznesenie č. 49/2024 

OZ v Podhradíku berie na vedomie informácie o chode obce. 

 

Hlasovali: 4 poslanci 

Za: 4 poslanci (Karahuta, Leško, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 11: 

V tomto bode dostali slovo prítomní občania vyjadrovali k zámeru výrubu či orezu 

stromov na miestnom cintoríne. V rámci diskusie starosta obce informoval o stretnutí 

vlastníkov pozemkov na dolných Dúbravách. Taktiež sa v rámci diskusie riešili ďalšie 

možnosti pokračovania kanalizácie. V rámci diskusie p. Vojtaško informoval poslancov 

o situácií s pozemkov na vyšnom konci, kde nie je prístupová cesta. V rámci diskusie, 

žiadal poslancov o vyjadrenie názoru, či by súhlasili so zriadením vstupu cez miestny 

park a výstavbu mostíka cez miestny potok. Náklady s tým spojené by niesol p. 

Vojtaško. Starosta obce prisľúbil stretnutie s majiteľom pozemku, cez ktorý by bol 

možný prístup na daný pozemok. O výsledku stretnutia bude p. Vojtaška starosta 

informovať. V rámci diskusie sa občania informovali o stave vodovodu v obci, porúch 

na miestnom vodovode a kvalite vody. V rámci diskusie vystúpil aj p. Dvoriak, 

s pripomienkou, že sa v obci nachádzajú viaceré nepokosené pozemky a je to potrebné 

riešiť upozornením a taktiež upozornil, že sa na viacerých pozemkov v extraviláne obce 

nachádzajú skládky bio-odpadu a taktiež je potrebné to riešiť verejným upozornením. 

V rámci diskusie sa prítomní občania taktiež informovali o vyhlásenej výzve k zmenám 

a doplnkom k územnému plánu. V rámci diskusie sa vyjadril aj poslanec Timko 

k celkovému poriadku v obci a pripomenul aj obdobie, kedy sa v obci dokonca 

odstránili aj 1100 litrové nádoby. Taktiež sa občania informovalo o spôsobe 

financovania kompostérov. K danej téme sa opakovane vyjadrili viacerí poslanci aj 

prítomní občania. Následne starosta obce poďakoval za živú a plodnú diskusiu a ukončil 

zasadnutie. 

  

 

V Podhradíku dňa 18.10.2024          Zápisnicu zapísal: Bc. Rudolf Vysoký 

 

Overili: 

 

Jozef Karahuta                 ..........................          ........................................ 

         Bc. Rudolf Vysoký 

              starosta obce 

Jozef Timko                     ..........................      
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